Suppl. 1001. τί τοῦτ' αἴγυμα σημαίνεις σαθρόν.

Quum disputationem de his gravissimis quaestionibus ad finem perduxerimus, nonnulli singuli loci hujus scenae nobis tractandi restant.

v. 101 verba ξυνίκαθ' ὁ λέγει, quae in omnibus codicibus editionibusque recentioribus extant, dubia sunt, quum forma ξυνίκαθ' attica non sit. Quod enim in omnibus grammaticae graecae libris monetur aoristorum ἥκα, ἐθήκα, ἐδώκα dualem et pluralem, terlia pluralis excepta, numquam fere inveniri, ejus legis paucae sunt exceptiones; ex quibus Eur. Cycl. 296 Xen. Oec. 9, 9 et 10 ἐδώκαμεν Xen. Mem. 4, 2, 15 ἐθήκαμεν exscripsi (quo Moeridis adnotatio p. 11 ἀπέδομεν, ἀπέδοτε, ἀπέδοσαν Ἀττικῶς, ἀπεδώκαμεν, ἀπεδώκατε ἀπεδώκαντε Ελληνικῶς spectat); at etiam coercenda videtur esse haec lex in comoedia Aristophanis, qui elegantia atticae linguae excellens a tali forma plane abhorret. Itaque vir doctus conjectura in Mnemosyne I, 414 proposita ξυνεῖθ' ὅτι λέγει (ut Vesp. 572 ἀνείμεν Oed. rex 1405 ἀνεῖτε) Atticum sermonem restituere studuit. Sed miror neminem solam

rectam lectionem „*ξυνῆκας ὁ λέγει;*“ invenisse, quae eo facilius restituи potest, quod Θ et Σ in codicibus fere non differunt, et in omnibus editionibus ante Kuesterum editis *ξυνίκασθ* legitur. Neque ita sententiae mutationem existere opus est, quum legatus non solum pluriā sed etiam singulari *ξυνῆκας*, uno pro omnibus posito, universum populum interrogare possit. Sed equidem potius existimo hunc locum et ab eo loco, qui antecedit, et ab eo, qui sequitur, ubi Theorus a Dicaeopolide interpellatur, differre. Nam quum legatus v. 105 a Dicaeopolide interrogetur atque v. 108 verba Pseudartabae, Dicaeopolidis explicazione rejecta, aliter explicit, ipseque v. 110 a Dicaeopolide verbis *ἄλλ' ἀπιστ'* expellatur, hic, ubi falsi legati exquiruntur, inter legatum et Dicaeopolidem vere colloquium esse eluet. Magnopere haec lectio confirmatur eo quod observavi enuntiatio *μὰ τὸν Ἀπόλλωνα γὰρ μὲν οὐ*, in respondendo, usitatissimo semper singularem personarum praecedere, quae interrogatae aut, ut aliquid faciant, rogatae sunt.

De explicazione v. 120 et 121, quibus fraus legatorum detegitur:

*τούρδε ὡς πίθηκε τὸν πάγων τὴν
εὐροῦχος ἵμην ἄλθεις εσκενασμένος;*

magnum est discrimen.

Ribbeckii enim sententia primum in editionis Muellerianae censura deinde in ipsius editione declarata p. 206 v. „der Bart passt weder zu der Persönlichkeit des Klisthenes noch zu seiner Eigenschaft als Eunuche, — und wie kann er mit einem Barte aufgetreten sein und doch als Eunuche baben gelten wollen? (p. 204.) Mit grosser Sorgfalt tilgte er jedes Haar am Leibe, da er es nicht haben wollte (Ran. 422); desshalb wird er hier zum Eunuchen gestempelt“ sine dubio falsa est; quum jam Muellerus recte dixerit, probe discernendum esse inter eunuchos ante pubertatem castratos et eos, qui adulta aetate eunuchi facti sint, et quum illis barba necessario desit, ab his eam non esse alienam. Nam solum medicinae doctrina et usus, qui in terris orientem versus sitis etiam nunc est, eunuchos barbatos et imberbes esse posse confirmat, sed etiam apud veteres hoc dubium non erat, quum Plinius dicat: „Defluvium capillorum in spadonibus non visum,“ neque apud Xen. Cyr. VII, 58, ubi de Cyro dicitur „*τοὺς περὶ τὸ ἑαυτοῦ σῶμα θεραπευτήρας εὐροῦχοντας ἐποίησαν*“ his, qui jam adulti castrati sunt, barbam defluxisse narretur. Ribbeckii vero sententia, illum eunuchum barbam non habuisse et Clisthenem muliebrem et imberbem a Dicaeopolide illudi verbis“ quomodo tu, qui tam ingentem (ironice pro „nullam“) barbam habes, eunuchus prodire potes, praeterquam quod falso fundamento nisi corruit, ejus explicazione non adhibita plane intelligi non poterit. Muellerus autem ex recta quidem sententia eunuchos barbatos et imberbes fuisse et esse, falso argumentatus est, „eo consilio poetam videri alterum aut ambos eunuchos barbatos introduxisse, ut eo magis ridiculi fierent,“ nam, ut ipse dixerat, risus, quod barbati eunuchi introducuntur, non existit.

Ceteri explicatores non multum ad sententiam hujus loci explanandam afferunt, præterquam quod Schuetzius codicum scriptura ἐξυρημένε, quam Kuester et Brunckius servant, rejecta, ἐξυρημένε, ut Suidas hunc locum exhibet, recepit; id quod ceteri editores probaverunt. Nam πρωκτόν non, ut Kuester vult, παρ' ὑπόνοιαν pro βουλήν vel ἐπίνοιαν est dictum, sed propria significatione cum ἐνυρημένε conjunctum optimam praebet sententiam. Homines enim molles, ut muliebrem haberent vultum, non solum barbam sibi radere solebant (Ritter 1373, Lys. 619) sed etiam maximam sibi parabant voluptatem eo quod ex ceteris corporis partibus præcipue ex pudendis, podice, humeris (Schol. Ach. 31) crines sibi evellebant, quod τιλλειν aut παρατίλλειν dicebatur. Itaque Clisthenes quum non solum vultum sed etiam podicem sibi raserit, hic illuditur: „Simie, quomodo tantam barbam in vultu propriam tibi esse simulare potes, cui etiam podes rasus est, et quomodo putare potes, nos te propterea agnitos non esse.“ Oppositio igitur est inter arrogatam barbam et podicem rasum; neque ullius est momenti, eum eunuchi vestimentis indutum esse, ut v. εὐροῦχος etiam deesse possit.

Quum in fine hujus scenæ Pseudartabas a senatu in prytaneum ad publicam coenam vocatus sit, Dicaeopolis ira commotus verba exclamat, quae nunc in v. 124, 125 etc. ita leguntur:

ταῦτα δῆτ' οὐκ ἀγχόνη;
καππειτ' ἔγώ δῆτ' ἐνθαδὶ στραγγεύομαι;
τοὺς δὲ ξενίζειν οὐδέποτε γ' ἵσχει θύρα.
ἄλλ' ἐργάσουμαι τι δεινὸν ἔργον καὶ μέγα.
ἄλλ' Ἀμφίθεός μοι ποῦ στω;

Blaydesius vero in his offendens, quod τοὺς δέ ad antecedens βουλήν referri non posset, proposuit: τοὺς δὲ ξενίζει κονδέποτ' ἵσχει τῇ θύρᾳ (sc. ή βουλή)

quae conjectura ab ipso in Addendis rejecta aliaque ejus loco posita est

ταῦτα δῆτ' οὐκ ἀγχόνη
τούςδε ξενίζειν; οὐδέποτε γ' ἵσχει θύρα.

quae a Klotzio vehementer vituperata, mihi quoque non placet, quum sententiarum connexum conturbet, quem vetus quoque expicator confirmat v. τούς δε ξενίζειν παροιμία ἐπὶ τῶν πολλοὺς ξένους ἀποδεχομένων, „οὐδέποτ' ἵσχει ή θύρα“ μέμνηται καὶ Εὔπολις ἐν Φίλοις:

τὴν τὸν Ποσειδῶνα, οὐδέποτ' ἵσχει ή θύρα· (κονδέποτ' ἵσχει γ' ή θύρα Elml.)

καὶ Καλλίμαχος ἐν Έκάλη:

τοῖν δέ εἰ πάντες ὄδεται
ἡρα φιλοξενῆς· ἔχει γὰρ τέγος ἀλλήστορ.

καὶ Πίνδαρος: ἐνθ' ἡρα πεπταμέναις ξένων ἐνεκεν ταῖν θύραιν

At quamquam Blaydesii conjecturam rejici, tamen eum sententiam emendassem puto. Nam aedificii domino janua, quominus hospites recipiat, impedimento esse non potest, quum eam ipse aperire et claudere possit, sed potius hospites, quominus domum intrent, janua prohibentur; Haec ejus proverbii ab explicatore commemorati sententia esse debet; nam Pindarus et Callimachus quoque locis ab ipso laudatis dicunt, dominos januas hospitum causa aperuisse eoque modo amorem sibi comparasse. Quare hoc quoque loco dicendum erat,

aut senatores janua non prohibere, quominus tales homines intrent, aut januam prytanei non obstat, quominus laute hi accipiuntur; quod quidem hoc loco poeta sibi videtur voluisse, quum Dicaeopolis non tam senatus liberalitatem quam legatorum falsorum impudentiam aegre ferat.

Quare parva mutatione ad locum emendandum opus erit:

τοίς δε ξενίζεσθε οὐδέποτε γέρσχει θύρα.

ut dicat Dicaeopolis: quum mihi de re publica bene merito illa janua obstet, falsis legis et similibus hominibus impedimento non est. — *οὐδέποτε γέρσχει θύρα* ex Elmslei auctoritate Suidae lectioni *οὐδέποτε γέρσχει γέρθη θύρα*, quum ἀν, δὲ, μὲν, ἄρτα rarissime ana-paestum incipient, plurimi praetulerunt.

V.

Praeterea hunc versum 127 Schuetzium et Blaydesium recte post *ταῦτα δῆτ' οὐκ ἀγχόνη;* collocasse persuasum habeo, quum causam maeroris Dicaeopolidis, illis verbis *ταῦτα δῆτ'* *οὐκ ἀγχόνη;* declarati contineat; et verba κάπειτ' ἐγώ στραγγεύομαι arcte cum v. ἀλλ' ἐργάσομαι τι δεινὸν ἔργον cohaereant; id quod videmus ex Nub. v. 131 et 132 a Schuetzio laudatis

τι ταῦτ' ἔργων στραγγεύομαι,

ἀλλ' οὐχὶ κόπτω τὴν θύραν; παῖ, παιδίον.

Insuper duo loci in ea hujus comoediae parte, quam mihi tractandam proposui, versuum transpositione emendati sunt. Nam Reiskium et Meinekium in Vindiciis v. 197 ante v. 198 posuisse laudamus, sed lectio καὶ μή ἐπιτηρεῖν σιτίης ήμέρων τριῶν neque eo, quod Meinekius vult, μήκετι τηρεῖν neque alia conjectura emendatur, quum eam defendant versus a Muellero propositi ex Eub. ap. Ath. X, p. 473 e, quos Meinekius ipse in Com. Gr. III, p. 473 e sic recepit:

Ἐγώ δὲ καὶ γὰρ ἔτυχεν ὅν κατ' ἀρτικού

τῆς οἰκίας καινὸν καπηλεῖον μέγα

ἐνταῦθ' ἐπιτήρουν τὴν τρόφον τῆς παρθένου

Denique ad extremam partem hujus loci emendandam v. 205 ante 201 ponendus erit, quod Dobraeo auctore Muellerus proposuit. Primum enim offensioni nobis est, Dicaeopolidem v. 201, ut nunc numeratur, pergere ἐγώ δὲ, quum ipse etiam in antecedentibus subjectum fu-erit, neque personae sed actionis oppositio sit; deinde hac transpositione recepta Amphithei verba: ἐγώ δὲ φεύξουται γε τοὺς Ἀχαρνέας ad Dicaeopolidis verba: *χαίρετι καλεύων τοὺς Ἀχαρνέας* optime adjunguntur; denique totus locus Dicaeopolidis verbis

ἐγώ δὲ πολέμου καὶ κακῶν ἀπαλλαγής

ἄξω τὰ κατ' ἀγροὺς εἰσιών Διονίσια

clauditur, quum Dicaeopolis ipse his verbis causam abeundi afferat, quod domi ei res ad festum diem præparandæ erant. Itaque neque cum Hamakero et Ribekko v. 201 et 202 deleri possunt, neque cum Bergkio lacunam hic esse, neque v. 277—279 in horum locum ex Hamakeri et Meinekii auctoritate transponendos esse puto, quum ne sententia quidem horum versuum hic apta sit.